Press Release／報道関係各位

【取材依頼】

AERAムック「大学ランキング」は、1994年の創刊以降、「受験偏差値に代わる新たな大学評価」をコンセプトに、就職、社

会、教育、研究など、さまざまな角度から大学の強みを分析しているものです。

神田外語大学は、1987年の開学以来、「高度な語学運用能力」と「グローバル社会で活躍するためのコミュニケーション能

力」を身につけた人材の輩出に注力してきましたが、その結果、下記のとおり高校からの高い評価に繋がりました。

高校からの評価ランキング概要

調査対象 全国の進学校約 2,000校の進路指導教諭

調査方法 アンケート

調査項目 「入学後、生徒を伸ばしてくれる」 「小規模だが評価できる」 「教育力が高い」 など 9項目

回答数 739校

集計方法
おすすめの大学を 5校選んで順位をつけてもらい、1番目の大学を 5ポイント、2番目を 4ポイント

…として集計

高校からのランキング結果（※一部抜粋）

▼ 「入学後、生徒を伸ばしてくれる」大学ランキング（私立）

順位 大学 ポイント

1 東京理科大学 131

2 金沢工業大学 123

3 産業能率大学 57

4 神田外語大学 41

5 国際基督教大学 35

6 武蔵大学 34

7 近畿大学 23

8 慶應義塾大学 22

8 明治大学 22

8 立教大学 22

8 早稲田大学 22

8 同志社大学 22

※出典：AERAムック「大学ランキング 2023」 p.161及びサンデー毎日 2021年 9月 19日号 p.62

神田外語大学 「大学ランキング 2023」において高校から高い評価

「入学後、生徒を伸ばしてくれる」で全国私立大学中 第 4位

「小規模だが評価できる」で全国私立大学中 第 5位

「教育力が高い」で全国私立大学中 第 9位

神田外語大学(千葉市美浜区／学長：宮内孝久)はこのたび、朝日新聞出版が発表した AERAムック「大学ランキング

2023」の「高校からの評価ランキング」において、「入学後、生徒を伸ばしてくれる」で全国私立大学中第 4位（総合第 9

位）、「小規模だが評価できる」で全国私立大学中第 5位（総合第 9位）、「教育力が高い」で全国私立大学中第 9位（総合

第 20位）と、高い評価を受けました。 ※その他ランキング（本学が 20位以内にランクインした項目）は別添参照

2022年 4月 28日

Press Release／報道関係各位

【取材依頼】

▼ 「小規模だが評価できる」大学ランキング（私立）

順位 大学 ポイント

1 武蔵大学 138

2 国際基督教大学 119

3 産業能率大学 116

3 津田塾大学 48

5 神田外語大学 40

5 金沢工業大学 40

7 神戸女学院大学 32

8 恵泉女学園大学 25

9 福岡工業大学 24

10 成蹊大学 22

※出典：AERAムック「大学ランキング 2023」 p.160

▼ 「教育力が高い」大学ランキング（私立）

順位 大学 ポイント

1 東京理科大学 85

2 早稲田大学 77

3 慶應義塾大学 70

3 国際基督教大学 70

5 金沢工業大学 58

6 武蔵大学 37

7 立教大学 28

8 立命館アジア太平洋大学 27

9 神田外語大学 26

10 関西学院大学 23

※出典：AERAムック「大学ランキング 2023」 p.160

参 考

◆神田外語大学「THE世界大学ランキング日本版 2022」において教育充実度、国際性の 2分野で高い評価—全国私立大

学総合ランキング第 11位！

https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/news/196704/

◆神田外語大学が大学通信ONLINE「グローバル教育に力を入れている大学ランキング 2020」「入学後、生徒を伸ばしてく

れる大学ランキング 2020」「面倒見が良い大学ランキング 2020」(関東・甲信越編)で第 1位にランクイン

https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/news/153300/

※本学から配信されるプレスリリースは SDGsに基づいた教育環境充実の一環として、UD（ユニバーサルデザイン）フォント

で作成されています。 https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/news/52433/

https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/news/196704/
https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/news/153300/
https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/news/52433/

Press Release／報道関係各位

【取材依頼】

本件に関する報道関係の方の問い合わせ先

学校法人佐野学園（神田外語グループ） グループコミュニケーション部 三上山 雄亮

TEL: 03-3258-5837（平日 9:30～17:00）

FAX: 03-5298-4123

MAIL: media@kandagaigo.ac.jp

mailto:media@kandagaigo.ac.jp